Regula VI. In definiendo non est committendus circulus vitiosus. Committitur autem ejusmodi circulus, quando definitionem prioris definiti definitum posteriorius, & rursus definitionem definiti posterioris definitum prius ingreditur. Ut si miraculum v. g. definias, quod sit effectus, qui non est naturalis, & naturale rursum definias, quod sit, quidquid absque miraculo fit. Unde patet non unica statim definitione constare, an circulus talis fit commissus; sed ex definitionibus demum non nunquam pluribus inter se collatis id erui debere.

Regula VII. *Definitio tandem sit brevis*, id est nihil contineat superflui. Definitio itaque determinationes quidem essentiales primarias omnes non tamen secundarias exprimat, utpote cum hae in illis jam contineantur, ac inde facilis negotio erui queant. Multo minus autem in definitione determinationes seu notae rei variabiles & accidentales exprimantur: hoc enim si fiat, in descriptionem degenerabit definitio.

§. 13.

Quo modo formanda sunt definitiones?

Cum quod crebro jam dictum fuit, definitio sit oratio distinctam completamque definiti notionem exprimens, manifestum est, eum, qui alicujus definitionem formare cupit, ante omnia eniti debere, ut ejus distinctam completamque sibi prius ipse ideam compareret; quam si exinde verbis rite exprimat, formata est definitio. Unde porro liquet, modum formandi definitiones alium non esse, quam eum, quo & notiones rerum distinctae & completae adquiruntur; qui cum duplex sit, sicut audivimus, alius nimirum a posteriori seu per experientiam, a priori vero seu per determinationem notionum universalium alius, sic & modus formandi definitiones duplex est. Tuitio tamen, & errandi periculo minus obnoxius est ille, quo definitiones a posteriori seu per experientiam, quam quo a priori seu per determinationem notionum universalium formantur; in determinandis enim ideis universalibus facile contingere potest, saepiusque contingit, ut determinationes oppositae combinentur, praesertim si singulae seorsim non nisi confuse fuerint cognitae, & sic definitionis loco voces mente cassae

proferantur, sicut id tristi nimis exemplo docuere scholastici, utpote qui quascunque rerum definitio-nes hac ratione formare adlaborabant. Definitio-nes tandem per analogiam quoque formari queunt. Imo non pauca sunt, quorum definitiones aliter quam per analogiam condi non possunt, quemadmodum nec aliter a nobis cognoscuntur: veluti praeter alia quam plurima sunt Perfectiones DEI infinitae, spiritus perfectissimus.

§. 14.

Canones pro usu definitionum.

Pro definitionum denique usu sequentes a non-nullis canones praescribi solent.

Canon I. *Usus definitionum moderatus sit.* Contra hoc peccaverunt ex antiquioribus aliqui, qui ne olus quidam antea non definitum emere volebant.

Canon II. *Definitionem nominis inter & rei ad-curate distinguendum.* Illa enim, ut audivimus arbitaria, haec vero necessaria est. Neque enim ab hominis pender arbitrio, quam res essentiam habeat, sed haec rei necessaria est.

§. 15.

Insignis definitionum usus, atque utilitas.

Definitionum praeter eum, quem jamjam com-memoravimus, quod rebus scilicet agnoscen-dis & ab aliis discernendis inserviant, alias valde insignis summique momenti usus est, quod de-monstrandi principia & praemissas formandis ra-tiociniis evidentibus aptas suppeditent, fine quibus ita

ista aut non inchoari, aut finiri saltem nunquam pos-
sent: Ex definitione enim deduci demum debet,
quidquid rei vel convenit, vel convenire saltem
potest.

§. 16.

De descriptionibus.

Cum non individua modo, sed & res in specie
consideratae, utpote cum earum essentiae saepe
nos lateant, proprie definiri crebro non possint,
definitionum loco descriptionibus opus est. Quare,
cum de definitionibus hactenus multis a nobis di-
sputatum sit, de descriptionibus modo pauca sub-
jicimus.

§. 17.

Descriptio quid?

Sunt autem descriptiones ejusmodi rei declaratio-
nes, in quibus res exponitur & declaratur, non
per determinationes ejus intrinsecas essentiales, sed
per extrinsecas solum & accidentales, quae vel rei
ad tempus solum, vel etiam constanter quamdiu
existit, contingenter tamen inesse deprehen-
duntur.

§. 18.

Regula descriptionum.

Quanquam res eadem varie quidem possit de-
scribi; descriptionum tamen haec regula ge-
neralis est, quod in quaunque rei descriptione tot
talesque rei notae exprimi debeant, quae ad rem
pro eo saltem tempore ac statu, pro quo describi-

tur, agnoscendam & ab aliis discernendam plane sufficient: secus descriptionis nomine omnino est indigna.

§. 19.

Descriptionum usus.

Frequentem esse descriptionum usum, vel ex eo satis liquet, quod, sicut audivimus, non individua modo, sed & res in specie consideratae proprie definiri saepe nequeant, eas tamen declarari non ideo minus necesse sit, & ita quidem, ut mediante tali declaratione agnosci & ab aliis quoque discerni queant. Unde non probantur nobis systemata illa logica, in quibus de definitionibus multa scrupulose disputantur, de descriptionibus autem altum est silentium.

C A P U T III.

DE DIVISIONE OBSCURITATIS PARITER ET CONFUSIONIS TOLLENDÆ REMEDIO.

§. I.

Divisio quid?

Divisio in genere totius est in partes resolutio. Totum, quod dividitur divisum, partes autem, in quas resolvitur, membra dividentia vocantur.

§. 2.

§. 2.

Divisio quotuplex?

Quemadmodum vero tota, quae dividuntur, varia sunt, sic ipsa quoque divisio multiplex est. Sic, cum totum aliud physicum sit seu reale, metaphysicum vero seu intentionale aliud, & aliud denique logicum; divisio quoque modo physica est, modo metaphysica, & modo tandem logica audit. Totius seu physici seu metaphysici in suas partes resolutio partitio vocatur, totius vero logici in suas partes distributio divisio logica seu proprie talis est.

§. 3.

Partitio physica quid & quotuplex?

Partitio physica est resolutio totius physici in partes physicas, reales seu tales, ex quibus illud vere constat & componitur: haecque rursum duplex est alia scil: qua totum in partes essentiales, qua in partes solum integrantes resolvitur, alia est. Prioris exemplum habes in resolutione hominis in corpus & animam, posterioris vero in distributione corporis humani in tres cavitates, infimam scilicet medium & summam.

§. 4.

Quid partitio metaphysica?

Partitio autem metaphysica est distributio totius metaphysici, quale quoque vere simplex esse potest, in partes metaphysicas seu tales, ex quibus res non vere sed nostro solum concipiendi modo constat; cumque ejusmodi partes, quae ita in aliquo concipiuntur, vel essentiales vel accidentiales

tales esse queant, & haec quoque duplex est. Ut
ziusque exemplum cape ex sequentibus, ubi
homo in animal & rationale dividitur, aut pietas in
homine & eruditio discernuntur. Partitionis meta-
physicae essentialis membra gradus metaphysici
solent adpellari.

§. 8.

*Quid divisio logica seu proprie talis &
quotuplex sit?*

Divisio tandem logica seu proprie talis est to-
tius logici seu notionis cuiusdam superioris
in partes subjectivas seu inferiora distributio, atque
haec quoque rursum varia est, pro diversitate scilicet
partium, in quas notio superior resolvitur.
Etenim notio superior generica v. g. substantiae vel
in suas species, corpus scilicet & spiritum, vel ita
resolvitur, ut eidem notioni superiori genericae
determinationes specierum differentiales disjunctive
addantur: veluti si substantiam vel extensam
vel cogitantem esse dicas.

§. 6.

Quid Analysis, quid Synthesis?

Duo in Recentiorum quorundam systematibus valde usitata vocabula sunt Analysis & Synthesis.
Quare ad quid significandum illa adhibeant paucis exponimus. Ac primo quidem per Analysis aliud non intelligunt, quam resolutionem idearum universalium compositarum in simpliciores, ex quibus quasi constitui concipiuntur: Synthesin vero pro combinatione seu compositione idearum universalium accipiunt. Unde intelligis, Analysis aliud non esse, atque eam, quam modo exposuimus,

mus, partitionem metaphysicam essentialem; synthesis vero ejusmodi divisionem logicam, in qua determinationibus in notione generica comprehensis determinationes specierum differentiales adduntur, & cum illis conjunguntur.

§. 7.

Quid in utraque observandum?

In analysi observare oportet, ne quid, quod in notione seu nomine minime comprehenditur, eidem inesse credatur; cuiusmodi error faciliter saltem evitabitur, si in resolvendis notionibus universalibus ad ideas intuitivas seu sensationes, ex quibus originem trahunt, saepius & adcurate reflectendo respiciatur. In synthesis vero cavendum est, ne vocabula determinations seu notas oppositas significantia conjungantur, quod eo minus contingat, quo notiones singulæ vocabulis quibuscunque respondentes & adfixae diligentius seorsim prius per analysis fuerint examinatae. Unde patet, ordine naturali synthesis analysi esse posteriorem.

§. 8.

Utriusque finis.

Quemadmodum in analysi per varios gradus seu scalas quasi ascendere, sic in synthesis per eas quasi descendere licet, ita tamen, ut utriusque demum finis detur: & analysis quidem in notionibus seu vocibus simplicissimis, & in quibus plura amplius distinguere non possumus: synthesis in individuis finitur.

§. 9.

An in hisce & præsenti in analysi ad finem usque sit progrediendum?

Neque tamen in hisce semper & in analysi præcipue ad finem usque progrediendum est; quantum vero & quoadusque in ea procedendum sit, a fine potissimum seu scopo proposito pender. In metaphysicis, quando prima humanæ cognitionis principia, ejusque limites determinandi sunt, in ejusmodi analysi seu resolutione, quoadusque illud modo possibile est, progredi adeo vituperandum non est, ut illud potius omnino sit necesse: in aliis vero, & quando analysis ex speciali fine instituitur, ultra, quam finis propositus exigit, ascendere luxuriantis, parumque moderati ingenii argumentum esse solet. Per analysis igitur notiones rerum adaequatae; completae & determinatae mediante synthesis adquiruntur.

§. 10.

Quaedam aliae divisionum species.

Restant adhuc aliae quaedam divisionum species.
Ac 1. subjectum per sua accidentia seu modos accidentales vel relationes etiam dividitur, veluti si homines in eruditos & plebejos, vel in superiores & inferiores dividantur. 2. Modus dividitur per sua subjecta v. g. bona vel corporis, vel animae sunt. 3. Causa dividitur per suos effectus v. g. medicina alia calefacit, alia refrigerat. 4. Effectus per suas causas, uti peccatum aliud commissionis, omissionis vero aliud est. Ac 5. demum qualitas per sua
ob-

objecta v. g. amor est vel Dei , vel proximi, vel sui ipsius.

§. 11.

Quid subdivisio? quid membra subordinata?

Quoties divisionis alicujus membrum seu totum consideratum in partes rursus resolvitur, toties subdivisio fieri dicitur: sic , si, postquam ideam in claram & obscuram, distinctam & confusam divisisti, distinctam rursus in completam & incompletam dividis , subdividere diceris. Subdivisionum partes membra subordinata vocari solent.

§. 12.

Quid condivisiones? quid membra coordinata?

Quoties vero idem totum ex diverso tamen fundamento varie dividitur , ejusdem condivisiones fieri dicuntur v. g. cum ideas supra ratione originis in intuitivas & rationales, ratione objecti vero in singulares potissimum & universales , & ratione ipsius modi repraesentandi in claras & obscuras &c. divisimus, tres ideae condivisiones dedimus. Condivisionum partes membra coordinata appellantur,

§. 13.

Quid distinctio nominalis?

Ab enarratis haec tenus divisionum speciebus probe discernenda est distinctio nominalis, quae aliud non est , quam adsignatio diversae significationis , quam vox aliqua seu ex consuetudine & usu jam communis , seu ex unius alteriusve verum ejus sen-

sum detorquentium abusu habet, aut habere saltem potest. Dantur quoque subdistinctiones: quando scilicet ejusmodi vocis significatio adhibita distinctione prima nondum satis determinatur.

§. 14.

Usus & utilitas tam distinctionum nominalium, quam divisionum.

Est autem tam distinctionum nominalium, quam divisionum usus valde insignis ac summa utilitas: etenim distinctiones primum nominales, ut pote cum quodlibet distinctionis nominalis membrum definitio quoque nominalis dici queat, praecidendis logomachiis, finiendisque de nomine litoribus multum inserviunt: a divisionibus vero 1. solidus rerum ordo, seu ordinata partium singularium dispositio dependet, qua nihil in scientiis tum descendis, tum tradendis opportunius ac magis necessarium est. 2. Notionum claritas & distinctionis divisionibus augeretur, & ex distinctione singularium partium cognitione ad cognitionem totius completam facile proceditur. 3. Demum memoriae per divisiones plurimum consulitetur, id quod ex iis, quae de memoria in Psychologia dicentur, uberioris patet.

§. 15.

Divisionum regulae.

Verum quam utiles divisiones distinctionesque nominales esse possunt, si legitimae sint, & opportune adhibeantur; tam contra noxiæ evadunt, si aut vitiosae sint, aut praepostere saltem applicentur. Unde regulis opus est, quibus dirigantur.

tur. Ejusmodi vero regulae pro divisionibus primum facile intelliguntur esse sequentes:

Regula I. *Membris dividentibus exauriri debet totum divisum.* Quae regula aliis verbis sic exprimitur: divisionis membra simul sumta adaequent totum divisum. Totum enim & omnes ejus partes idem sunt. Praeterea, si non omnes totius partes adsignarentur, quaedam earum manerent incognitae, & sic obscuritatem & confusio nem non modo non tolleret, sed potius augeret divisio. Sic bona est divisio numeri in parem & imparem: omnis enim numerus quicunque demum possibilis vel par est, vel impar. Contra vero vitiosa est divisio ejusdem numeri in fractum & quadratum; cum multis sint numeri, qui nec fracti sunt, nec quadrati:

Regula II. *Divisionis membra sunt inter se opposita, unumque alterum excludat.* Unde mala est divisio entis in simplex, compositum & spiritum; utpote cum spiritus ens simplex sit.

Regula III. *Divisio fiat in membra immediatae non sub-aut coordinatae.* Alii hanc regulam ita ponunt: *Divisio non fiat per saltum.* Quod in subdivisionibus quoque observandum est. Contra hanc regulam peccant divisiones sequentes, 1. Idea vel est clara, vel incompleta. 2. Idea vel est intuitiva, vel obscura.

Regula IV. *Quodlibet divisionis membrum totam divisi notionem participet, non autem divisum membrorum.* Ex duplice hac regula corollaria multa valde utilia fluunt: quorum tamen expositionem sicut alia quam plurima, quae de divisione dici adhuc merentur, praelectionibus reservamus.

Regulae hic positae non divisiones modo & subdivisions, sed & partitiones quoque, tres saltem priores concernunt ita tamen, ut prima circa partitiones pro diversitate finis seu scopi exceptionem nonnunquam patiatur.

§. 16.

Observanda pro usu divisionum.

Caeterum circa divisionum usum hic adhuc cum aliis monendum esse duximus; quod divisione scilicet nec in membra nimis generalia, nec in partes etiam nimis minutus fieri debeat: utrumque enim divisionis scopo repugnat. Ac primo quidem, si membra adhuc nimis generalia sunt, claritas & distinctio, quae per divisionem quaeritur, minime obtinetur; si vero partes nimis minutae nimisque multae sunt, earum numerus memoriam conturbat, & obtundit attentionem. Unde recte monet Seneca Epist. 89. *idem habet vitium nimia, quod nulla divisio: & simile confuso est, quidquid in pulchrem sectum est.*

§. 17.

Regulae distinctionum nominalium.

Regula I. *Quodlibet distinctionis nominalis membrum vera sit nominis definitio. Ex hac regula, quac positiva est, alia sequitur negativa quidem illa, non ideo tamen minus utilis ac necessaria.*

Regula II. *Pro distinctione nominali non profervantur voces mente cassae, sed voces fixum significatum habentes. Vitium hoc scholasticorum erat, quemadmodum ejusmodi schemata vocabulorum nihil*

nihil significantium, quae distinctionum tamen loco adliberi volebant, in celeberrimis eorum dialecticis adhuc legere est.

C A P U T IV. DE CATEGORIIS.

§. 1.

Quare de Categoriiis agatur?

Quanquam probe sciam, Categorias in eorum pene censum relatas esse, de quibus vel loci etiam inter aevi nostri eruditos, & triconis simul notam effugere, nemini sit concessum. Ne tamen, quid earum nomine veniat, tyrones plane ignorent, pauca de illis dicere statutum est. Sed & domestica quaedam causa hanc de categoriis pauca differendi necessitatem mihi imposuit. Quare sit.

§. 2.

De notione Categoriae.

Categoriae etymologiam quod adtinet, siquidem Porphyrio habenda sit fides, nomen istud ab Aristotele Peripateticorum Principe ad Gymnasia ab usu forensi traductum est. Praevaluit tamen, ac nobis etiam aliorum magis probatur opinio, qui vocabulum istud a graeca voce κατηγορεω latine praedico aut enuntio derivari censem, ita, ut Categoria idem ac enuntiatio, prae-

dicamentum significet, quemadmodum interpretatur Boëtius. Unde *Categoriae* vulgo definiuntur esse *suprema quaedam genera seu classes in quibus omnia substantiae singularis attributa seu praedicata continentur*. *Categoriarum* tamen aliquando quidem pro tota serie ex superioribus & inferioribus constituta, aliquando vero pro supremo tantum genere cuiusque praedicamenti solet usurpari.

§. 3.

De numero Categoriarum, earumque Auctoriis.

De *Categoriarum* seu praedicamentorum numero tam veteres, quam recentiores admindum inter se discrepant. Plato teste Aristotele *III. Metaphys. cap. 5.* unum tantum admisit omnium genus & praedicamentum. Xenocrates & Andronicus duo statuebant substantiae unum, alterum accidentis: quibus actionis tertium adjecit Valla. Stoici, ut auctor est Plotinus *L. I. Eneade. 6. cap. 29.* quatuor posuerunt: ipse vero Plotinus quinarium *Categoriarum* numerum videtur elegiisse: quem teste Simplicio ad novenarium usque produxit Nicostratus. Archytas tandem Tarentinus, ut plurimi censent, praeeunte sibi Magistro Pythagora ad *Categoriarum* decadem omnia rededit; quem deinde numerum in ordinem digessit, ac certa ratione methodoque pertractavit Aristoteles: Hic, quemadmodum Antecessores suos philosophos discipulorum numero ac nominis celebritate vicit, primusque systematice sua pertractavit, decem illis praedicamentis tantam conciliavit auctoritatem, ut nefas exinde plerisque viuum

vifum sit, denarium hunc Categoriarum numerum velle immutare, aut eidem repugnare.

§. 4.

Quænam sint decem istæ Categoriae?